
Σελίδα 1 από 6 

  

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Θεσσαλονίκη, 12-09-2024 

Αριθμός Απόφασης: 1931 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

   

Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8-10 Θεσσαλονίκη   

Ταχ. Κώδικας : 54639 

Τηλέφωνο : 2313-332241 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

                                                                       

                                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ  

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-2024), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24/04/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……… ……….. του ……………..  με Α.Φ.Μ. …………….. α) κατά της με αριθμό 

ειδοποίησης ……………/18-12-2023 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με 

βάση την αρχική δήλωση (αριθμός δήλωσης ……………./14-12-2023) φορολογικού έτους 2022,  

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς β) της σιωπηρής απόρριψης  από τον Προϊστάμενο 

http://www.aade.gr/


Σελίδα 2 από 6 

της ΔΟΥ Καλαμαριάς της με αριθμό πρωτ. …………../22-12-2023 αίτησης τροποποίησης της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορ. έτους 2022  (καθ’ ερμηνεία της ενδικοφανούς 

προσφυγής) και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.   Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις. 

6.   Τις απόψεις της ανωτέρω Δ.Ο.Υ. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από  24/04/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……… ……….. του …………. με Α.Φ.Μ. …………, η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με  τη με αριθ.  ειδοποίησης …………./18-12-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού  φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Καλαμαριάς,  η  οποία  εκδόθηκε κατόπιν  υποβολής  της με  αριθ. ……./14-12-2023 αρχικής  

ηλεκτρονικής δήλωσης από τον προσφεύγοντα, προσδιορίστηκε σε βάρος του κύριος φόρος 

εισοδήματος ποσού 153,04€. 

 

Ακολούθως ο προσφεύγων, μέσω της εφαρμογής της ΑΑΔΕ «τα αιτήματα μου», υπέβαλε το με 

αριθμό πρωτ. ..………./22-12-2023 αίτημα τροποποίησης της αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φορ. έτους 2022 ως προς το φυσικό πρόσωπο που τον φιλοξενεί. 

 

Στην από 09.01.2024 απάντηση της Δ.Ο.Υ Καλαμαράς επι του ως άνω αιτήματος επισημαίνεται 

ότι: «Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 3α του ΚΦΔ  “Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

ή νομική οντότητα, υποχρεούται να ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα 

στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με την υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. 

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την πραγματοποίηση της 

μεταβολής” Σας γνωρίζουμε ότι, μετά την παρέλευση των 90 ημέρων από την υποβολή του 

αιτήματος σας τεκμαίρεται η σιωπηρή απόρριψη του». Με τη πάροδο απράκτου τριμήνου  από  

την  υποβολή  της,  η ως άνω αίτηση απορρίφθηκε  σιωπηρώς  από  τον Προϊστάμενό της Δ.Ο.Υ 

Καλαμαριάς.   

 



Σελίδα 3 από 6 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι εκ παραδρομής 

δηλώθηκε φιλοξενούμενος στον ………. …………. με ΑΦΜ ………….. αντί του ορθού ………… ……….. 

με ΑΦΜ …………… στην διεύθυνση ………………………………………. Ζητά να τροποποιηθεί η 

προσβαλλόμενη πράξη και η φορολογική του δήλωση και να εμφανίζεται ως φιλοξενούμενος 

στον ……….. ………. με ΑΦΜ …………. στην  διεύθυνση ………………….. 

 

Επειδή,  με το άρθρο 63 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι :  «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή 

από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε 

εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. 

δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Προσβαλλόμενες πράξεις και παραλείψεις» 

του ν.2717/1999 (Κ.Δ.Δ.), ορίζεται ότι: «…..2. Παράλειψη υπάρχει όταν η διοικητική αρχή, αν και 

υποχρεούται κατά νόμο, δεν εκδίδει εκτελεστή ατομική διοικητική πράξη για να ρυθμίσει 

ορισμένη έννομη σχέση. Η παράλειψη συντελείται με την πάροδο άπρακτης της προθεσμίας που 

τυχόν τάσσει ο νόμος για την έκδοση, είτε αυτεπαγγέλτως είτε ύστερα από αίτηση του 

ενδιαφερομένου, της πράξης αυτής. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση (σιωπηρή άρνηση), αν από 

το νόμο δεν τάσσεται τέτοια προθεσμία, η παράλειψη συντελείται με την πάροδο άπρακτου 

τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης στη Διοίκηση. Η κατά τις προηγούμενες 

περιόδους παράλειψη συντελείται, επίσης, με την έκδοση θετικής διοικητικής πράξης από την 

οποία συνεπάγεται εμμέσως η βούληση της Διοίκησης να μην προβεί στη ρύθμιση ορισμένης 

έννομης σχέσης». 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι : «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, 

σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται 

εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται 



Σελίδα 4 από 6 

εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο 

λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) 

αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας 

ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, 

κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση 

με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το 

προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω 

προσώπου……. 4. Με απόφαση του Διοικητή, έγγραφα που έχουν πληροφοριακό χαρακτήρα ή 

πράξεις προσδιορισμού φόρου του άρθρου 32, μπορούν να κοινοποιούνται με απλή επιστολή. 5. 

Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 

την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική 

διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η 

ταχυδρομική διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως 

μετά την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης 

επιστολής…..  6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) των παρ. 2, 3 

και 3Α, η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση 

δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η 

επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της ή μετά την 

παρέλευση δέκα (10) ημερών από την αποστολή της στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου σε περίπτωση που το πρόσωπο που αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει 

λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης…». 

 

Επειδή, με το άρθρο 7 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι : «1. Εάν η εκπνοή προθεσμίας για την 

άσκηση δικαιώματος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φορολογική νομοθεσία, 

συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι την αμέσως 

επόμενη ημέρα κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό. Το πρώτο εδάφιο 

δεν εφαρμόζεται για τις δηλώσεις Φ.Π.Α. που υποβάλλονται σύμφωνα με τα άρθρα 47β, 47γ και 

47δ του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 2. Δήλωση, προσφυγή ή άλλο έγγραφο 

που υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση λογίζεται ότι υποβλήθηκε στην ημερομηνία που 



Σελίδα 5 από 6 

κατατίθεται και πρωτοκολλάται από τη Φορολογική Διοίκηση ή, εφόσον αποσταλεί 

ταχυδρομικώς, την ημερομηνία σήμανσης με ταχυδρομική σφραγίδα ή, στην περίπτωση 

ηλεκτρονικής υποβολής, την ημερομηνία παραλαβής από το πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1125/16.04.2014: «.....Άρθρο 3 Διαδικασία Κοινοποίησης. Η προς 

κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η ατομική 

ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013 

αναρτάται  στο  «Λογαριασμό»  του  φορολογούμενου  στο  σύστημα  TAXISnet,  στην  επιλογή 

«Προσωποποιημένη  Πληροφόρηση –e−Κοινοποιήσεις».  Ο  φορολογούμενος  ειδοποιείται 

ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου.  Η πράξη  και  τα  συγκοινοποιούμενα  με  αυτή,  η  απόφαση  και  η  ειδοποίηση 

θεωρούνται νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και 

την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από 

οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν 

προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου εγγράφου. Άρθρο 4 

Πιστοποιητικό Παραλαβής –Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. Με την παραλαβή στο 

«Λογαριασμό» taxisnet της κοινοποιούμενης πράξης από το φορολογούμενο, δημιουργείται στο 

σύστημα taxisnet ηλεκτρονικό εκτυπώσιμο πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό 

αριθμό και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου του φορολογούμενου, 

το είδος, τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης και των 

συγκοινοποιούμενων, της απόφασης ή της ειδοποίησης, την ημερομηνία και την ώρα 

παραλαβής στο "Λογαριασμό" taxisnet καθώς  και  τα  ηλεκτρονικά  ίχνη  ανάρτησης.  Το  

ηλεκτρονικό  πιστοποιητικό  παραλαβής καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί. Άρθρο 5 

Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης. Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορολογουμένου με την ανάρτηση της πράξης, της 

απόφασης ή της ειδοποίησης αναφέρεται ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου του 

φορολογουμένου, το όνομα ή η επωνυμία αυτού και το είδος της πράξης, απόφασης ή 

ειδοποίησης κατά περίπτωση που αναρτάται» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης,  στις 27/12/2023 η με 

αριθμό ειδοποίησης …………../18-12-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με βάση την αρχική δήλωση (αριθμός δήλωσης …………) φορολογικού έτους 2022,  

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς  αναρτήθηκε στο taxisnet και εστάλη ηλεκτρονική 



Σελίδα 6 από 6 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον προσφεύγοντα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 

αναγνώστηκε την ίδια ημέρα,  ήτοι πριν την παρέλευση των δέκα (10) ημερών από την 

ανάρτηση της. Σύμφωνα δε με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ν.4987/2022 η 

κοινοποίησή της θεωρείται ότι συντελέστηκε την 27/12/2023. 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προθεσμία 90 ημερών του άρθρου 63 του ν. 2717/1999 

(Κ.Δ.Δ),  από  την  ημερομηνία  υποβολής  της  με  αριθ.  πρωτ. …………./22-12-2023 αίτησης 

του προσφεύγοντος  έληγε την 21-03-2024 (Πέμπτη). Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  

παραγράφου  1  του  άρθρου  63  του ν. 4987/2022.,  η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων της φορολογικής αρχής, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας  τριάντα  (30)  ημερών 

ξεκίνησε  από  τη  συντέλεση  της  παράλειψης,  στις περιπτώσεις σιωπηρής απόρριψης. Ως εκ 

τούτου, στην προκειμένη περίπτωση, η ως άνω προθεσμία ξεκίνησε από την επομένη της 21-03-

2024 και εξέπνευσε την 22-04-2024 ημέρα Δευτέρα,  (ως η επόμενη εργάσιμη ημέρα από την 

τριακοστή ημέρα 20-04-2023  (Σάββατο).   

 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα από τον προσφεύγοντα την 

24.04.2024, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών τόσο από την 

κοινοποίηση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ 

Καλαμαριάς όσο και την σιωπηρή απόρριψή της με αριθμό πρωτ. …………../22-12-2023 αίτησης 

και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 24/04/2024  και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………. ……………. του …………. με Α.Φ.Μ. ……………… ως 

απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

         Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  
Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


